
 

 

 

 

Al Personale Docente Interno 

Al Personale Docente Esterno 

Albo on line 

ATTI 

 

 

 

AVVISO DI SELEZIONE DI PERSONALE ESPERTO INTERNO/ESTERNO PER LA 

REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ PROGETTUALI DA ADIBIRE 

ALL’EROGAZIONE DI “PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE 

DI BASE, DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO” NELL’AMBITO DEL PNRR 

CONTRO LA DISPERSIONE SCOLASTICA. –  MODULO INGLESE  

 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica.  

Codice: M4C1I1.4-2022-981-P-16803 

Titolo: “ NESSUNO ESCLUSO”. 

CUP: G14D22006220006 

 

PROVVEDIMENTO RIAPERTURA TERMINI 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n.107 recante: “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, che affida alla scuola un ruolo centrale nella società 

della conoscenza, considerandola un indispensabile strumento per contrastare le diseguaglianze sociali, 

culturali e territoriali, per prevenire e recuperare l’abbandono e la dispersione scolastica, per proporsi quale 

laboratorio permanente di ricerca, sperimentazione e innovazione didattica, di partecipazione e di educazione 

alla cittadinanza; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170: riparto delle risorse per la realizzazione 

di Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica; 

VISTA la nota prot. 13 luglio 2022, n. 60586, Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole, in 

relazione all’attuazione delle misure di cui al decreto ministeriale n. 170 del 2022; 

VISTO il Decreto-legge n. 121/2021, art. 10, comma 4: opzioni di costo semplificate; 

 

ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE "A. M. MAFFUCCI" 

con sezioni associate 

Istituto Tecnico Agrario    Istituto Tecnico Economico    Liceo Artistico  Liceo Scientifico 

   Presidenza 0827 1949121        Fax  0827 1949122 

 alunni 0827 1949123   personale 0827 1949124   DSGA 0827 1949128   0827 1949129 

Cod Fiscale 82000690642            Cod. Scuola AVIS008001 
avis008001@istruzione.it  pec: avis008001@pec.istruzione.it sito: www.istitutosuperioremaffuci.edu.it 

Via Paludi di Pittoli - 83045 CALITRI (AV) 

 

 

mailto:avis008001@istruzione.it
mailto:avis008001@pec.istruzione.it
http://www.istitutosuperioremaffuci.edu.it/




VISTE le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze - ragioneria generale dello Stato- PNRR; 

VISTE le Istruzioni operative per l’attuazione degli interventi contro la dispersione scolastica, prot. n. 

109799 del 30/12/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il P.T.O.F.; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 5 del 10/02/2023 di approvazione del programma 

annuale dell’esercizio finanziario 2023; 

VISTA la delibera n. 5 del 09/02/2023 del Collegio dei docenti di approvazione del Progetto “NESSUNO 

ESCLUSO” e di inserimento dello stesso nel P.T.O.F 22-25; 

VISTA la delibera n. 6 del 10/02/2023 del Consiglio di Istituto di approvazione del Progetto “NESSUNO 

ESCLUSO” e di inserimento dello stesso nel P.T.O.F 22-25; 

VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento firmato dal Dirigente scolastico e rilasciato in Piattaforma 

Futura firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR dott.ssa Montesarchio 

Simona con prot. n. AOOGABMI/52564 del 18/03/2023, che rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio 

delle attività a far data dal 18/03/2023 e conclusione entro il 31/12/2024; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio n. 2164 del 28.04.2023; 

VISTO il decreto di individuazione e nomina RUP prot.n 6328 del 15.12.2023 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il DPR 275/99, norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, Nuovo regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano “Le 

attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono 

essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la 

realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 

milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del 

medesimo progetto.”; 

VISTO il proprio bando prot. n. 757 /IV-5 del 17/02/2024;  

CONSIDERATE le istanze pervenute, come da verbale prot. n. 1139//IV-5 del 08/03/2024; 

CONSIDERATO che, per il raggiungimento dei target e delle milestone previste dal progetto è necessario 

individuare ulteriore personale Interno, in subordine esperti collaborazioni plurime ed in ulteriore subordine 

esperti esterni;  

PRESO ATTO della necessità di individuare n.1 ESPERTO INTERNO/ESTERNO per la realizzazione 

del seguente percorso formativo: 

 

 

INGLESE- TUTTE LE CLASSI  - TUTTI GLI INDIRIZZI 

Titolo del progetto N. 5 NEW SKILLS 

potenziamento delle competenze di base 

 

Descrizione area di 

intervento 

Il corso si propone di costruire una relazione efficace ed efficiente 

con i propri studenti al fine di favorire la motivazione allo studio, 

accrescere il loro potenziale e sviluppare competenze orientative e 

trasversali strategiche per tutto l’arco della vita, attraverso la messa in 

pratica di alcune abilità e strategie di coaching. 

L’approccio laboratoriale del corso permetterà infatti ad ogni docente di 

sperimentare l’efficacia delle competenze e contrastare la dispersione 

scolastica, creando in classe un 

nuovo setting relazionale, valorizzando le specificità di ogni studente, 

sviluppandone l’autostima e applicando efficaci strategie comunicative. 



Destinatari Studenti di tutte le classi DI TUTTI GLI INDIRIZZI 

Obiettivi dell’intervento Descrizione delle motivazioni che hanno portato alla realizzazione di 

questo intervento. 

Realizzazione di percorsi di potenziamento delle competenze di base, di 

motivazione e di accompagnamento in favore di studentesse e studenti a 

rischio di abbandono e fragilità strutturali. 

Consolidare: 

Abilità cognitive e metacognitive (come pensiero critico e creativo, 

imparare ad imparare, autoregolazione) 

Abilità sociali ed emotive (empatia, autoefficacia, responsabilità e 

collaborazione) 

Abilità pratiche e fisiche (soprattutto connesse all’uso di nuove 

informazioni e dispositivi di comunicazione digitale) 

Contrastare e prevenire forme di insuccesso scolastico 

Promuovere un apprendimento coinvolgente ed efficace; 

Promuovere attività di coaching nel contesto scolastico 

Favorire un utilizzo più consapevole dei talenti individuali e delle “soft 

skills”. 

Alimentare il dinamismo organizzativo, la capacità di rispondere alle sfide 

del contesto. 

migliorare il rendimento scolastico degli studenti 

Durata Febbraio – Novembre 

Metodologie applicate Cooperative learning 

Didattica laboratoriale 

Problem solving 

Didattica per competenze e competenze trasversali. 

Materiali / strumenti Libri di testo, lim, schede fornite dal docente, dispense integrative, schemi 

e mappe concettuali 

Ambiente Alule e laboratori dell’Istituto in orario pomeridiano 

MONITORAGGIO Il monitoraggio di tutte le attività previste sarà assicurato attraverso 

questionari di gradimento 

VALUTAZIONE La valutazione del percorso di ogni studente sarà fatta dal Consiglio di 

Classe tenendo conto dei dati rilevati attraverso i questionari di 

gradimento. Saranno utilizzate apposite schede che certificheranno le 

competenze raggiunte. 

Strumenti di riflessione 

formativa 

Rubriche 

Check list 

Autovalutazione metacognitiva 

 
 

DISPONE 

 

La riapertura dei termini del bando n.757 del 17/02/2024 PER LA SELEZIONE DI N° 1 

PERSONALE DOCENTE  ESPERTO INTERNO/ESTERNO  nell’ambito del Piano Nazionale Di 

Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica.  

 

 



Le domande dovranno pervenire entro e non oltre il 20 Aprile 2024 alle ore 12:00. 

Le istanze dovranno pervenire secondo le modalità previste dal bando n.757 del 17/02/204, che viene 

integralmente    allegato. 

 

 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

           Dott. Deborah De Meo  
         Documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D., 

e norme ad esso collegate 


		2024-04-16T14:05:27+0200
	DMEDRH77R53A509U




